Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	10.03.2011
	№
	110-37-183-11

	г.Саянск

	(
	Об утверждении долгосрочной целевой программы  «Строительство стадиона в городе Саянске на 2011 – 2013 годы»
	(

В целях создания условий для занятия спортом жителей города, для проведения спортивных соревнований регионального и  общероссийского уровня,  руководствуясь ст.ст. 69, 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. ст.7,16,17,43 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановления     администрации     городского     округа
муниципального образования "город Саянск"  от  13.04.2009 г.
№ 110-37-244-9  "Об  утверждении  Порядка  разработки  и
реализации долгосрочных целевых  программ  муниципального
образования "город Саянск", ст.ст. 5, 38 Устава муниципального образования «город Саянск»,  администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Утвердить долгосрочную целевую программу  «Строительство стадиона в городе Саянске на 2011 – 2013 годы» (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном  сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

          4. Контроль за  исполнением  данного  постановления  возложить на заместителя мэра городского округа  по вопросам жизнеобеспечения города- председателя комитета по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа  муниципального образования «город Саянск».
Мэр городского округа
муниципального  образования
«город Саянск»

                                                            М.Н. Щеглов

Исп. Кобелев С.А.

Тел:52421
Приложение
к постановлению администрации городского округа

муниципального образования «город Саянск»

от 10.03.2011 .№ 110-37-183-11
              1. ПАСПОРТ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Строительство стадиона в городе Саянске на 2011-2013 годы»
	Наименование
программы
	Долгосрочная  целевая  программа «Строительство стадиона в городе Саянске на 2011-2013 годы»  (далее - Программа)

	Основание для
разработки
Программы
	Федеральная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006 – 2015 годы».

Областная государственная программа «Развитие физической культуры и спорта в Иркутской области на 2009 – 2011 годы»
Постановление     администрации     городского     округа
муниципального образования "город Саянск"  от  13.04.2009 г.
№  110-37-244-9  "Об  утверждении  Порядка  разработки  и
реализации долгосрочных целевых  программ  муниципального
образования "город Саянск"

	Основной
разработчик
Программы
	Комитет по  архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи  администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»"

	Куратор и
исполнители
программы
	Куратор: заместитель мэра городского округа  по  вопросам
жизнеобеспечения города - председатель комитета по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи городского округа муниципального образования «город Саянск».
Исполнители: Комитет по  архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи  администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»,  муниципальное казённое учреждение  "Управление  по финансам   и   налогам   администрации    муниципального образования "город Саянск".

	Цель Программы
	Дальнейшее развитие  материальной базы учреждений физической  культуры и спорта в городе Саянске. Создание условий для занятия такими видами  спорта как; футбол, хоккей с мячом, лёгкая атлетика, тяжёлая атлетика.

	Задачи
Программы
	 Привлечение финансовых и инвестиционных  ресурсов  для строительства объектов физической культуры и спорта в городе Саянске.

	Сроки и этапы
реализации
Программы
	Сроки реализации программы -   2011 - 2013 годы.

	Объемы  и
источники
финансирова- ния
	Прогнозируемые  средства  федерального бюджета -112,26338 млн.рублей.

Прогнозируемые  средства бюджета Иркутской области в размере – 17,5 млн.рублей.

Средства  местного  бюджета 12,5 млн. рублей.
Прочие безвозмездные поступления – 5,0 млн.рублей
- начиная с 2011  года  объемы  финансирования  Программы
ежегодно уточняются при формировании местного бюджета  на соответствующий финансовый  год  исходя  из возможностей местного бюджета.

Объем и этапы финансирования программы:

Источники

Объем финансирования, тыс.руб.
Всего

В том числе по годам

2011 г.
2012 г.
2013 г.
Федеральный

бюджет

112263.38

30666.00

32843.60

48753.78

Областной бюджет

17500.00

2500.00

5000,00

10000,00

Местный бюджет

12500.00

2500.00

5000.00

5000.00

 Прочие безвозмездные поступления
5000.00
5000.00
---

---

Всего

147263.38

40666.00

42843.6

63753.78

	Методы
реализации
Программы
	1. Подготовка  документации для  включения данного  объекта в областную государственную целевую программу «Развитие физической культуры и спорта в Иркутской области» и в федеральную целевую  программу  «Развитие физической культуры и спорта в Российской федерации на 2006 – 2015 годы».                                                                            .    2.Составление  бюджетной заявки на частичное финансирова- ние из бюджета Иркутской области на 2011 – 2013 годы.

3. Привлечение внебюджетных источников, иных материальных  ресурсов.

4. Размещение муниципального заказа на строительство стадиона.

	Ожидаемые
результаты
реализации
Программы и
показатели
эффективности
	Наличие городского спортивного сооружения, отвечающего современным требованиям по проведению спортивных соревнований общероссийского и регионального уровня по футболу, легкой атлетике, хоккею с мячом, имеющего региональное значение и создающего условия для спортивных занятий жителей города

	Система
исполнения
Программы и
организация
контроля за
исполнением
Программы
	Организация исполнения Программы осуществляется куратором программы:                                                                                                        При выделении средств федерального и областного бюджетов:
1). Комитет по  архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи  администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»:
- ежеквартально до  10-го  числа  месяца,  следующего  за
отчетным  кварталом,  представляет  в   министерство   по
физической культуре, спорту и молодежной  политике  отчет
об использовании средств федерального бюджета, областного
бюджета и местного бюджета, выделенных на  строительство стадиона;                                                                                            -  ежемесячно  до  5-го  числа,  следующего  за  отчетным
месяцем,  представляет  в  министерство   по   физической
культуре,  спорту  и   молодежной   политике   отчет   об
использовании средств  федерального  бюджета,  областного
бюджета и местного бюджета, выделенных на строительство стадиона (нарастающим итогом);                                                                     2).Муниципальное казённое учреждение "Управление по финансам и налогам администрации муниципального образования "город Саянск":

- ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в министерство финансов Иркутской области отчет об использовании средств федерального бюджета, областного бюджета и местного бюджета, выделенных на строительство стадиона города Саянска.
Отчет  о  реализации   долгосрочной   целевой   программы
ежегодно  представляется   мэру   городского   округа   и
рассматривается   на   административном   Совете.   Думой
городского округа отчет о реализации  Программы  ежегодно
рассматривается в составе годового отчета  об  исполнении
местного бюджета.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

   Несмотря на позитивные тенденции, происходящие в последнее время в организации детско-юношеского спорта и в подготовке спортивного резерва, все еще имеется много нерешенных организационно-управленческих проблем. Но в основном это проблемы материально-технического обеспечения, вытекающие из недостаточного количества и качества спортивных сооружений. Это сдерживает дальнейшее развитие как системы детско-юношеского спорта и подготовки спортивного резерва, так и спорта высших достижений в целом.

  Распоряжением Правительства Российской Федерации от 07.08.2009г.  № 1101-р утверждена Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 года.

  В целях реализации государственной политики в области физической культуры и спорта, а также в целях эффективного выполнения функций органов местного самоуправления города Саянска в области физической культуры и спорта, принято решение о разработке и реализации долгосрочной целевой программы «Строительство стадиона в  городе Саянске на 2011-2013годы».

Программа позволит решить следующие проблемы:

          - недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

          - несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития массового спорта в городе;

      Программа позволит улучшить:

· развитие физической культуры и спорта в образовательных учреждениях и в учреждениях начального профессионального образования;

· развитие физической культуры и спорта по месту жительства граждан;

· развитие детско-юношеского спорта;

· развитие физической культуры и спорта среди лиц с ограниченными возможностями и инвалидов;

· развитие физической культуры и спорта среди взрослого населения города;

· организацию пропаганды физической культуры и спорта;

· финансирование развития и модернизации спортивной инфраструктуры;

· возможность адаптации мероприятий Программы к потребностям граждан и, при необходимости, их корректировки.

       На сегодняшний  момент в городе отсутствует  возможность  и условия  для результативных занятий зимой такими  видами  спорта,  как легкая  атлетика, тяжёлая атлетика, занятий спортивных секций  и групп здоровья.

        Также для занятий в тёплое время года игровыми видами спорта: - футболом, волейболом и баскетболом, необходимы раздевалки и помещения для методических занятий.

       Весомую часть поставленных вопросов  поможет решить строительство главной трибуны на 1920 зрителей с подтрибунными помещениями, в которых будут размещаться раздевалки, душевые, санузлы, методические кабинеты, тренажёрный зал, зал тяжёлой атлетики, технические помещения и легкоатлетический манеж с беговыми дорожками длиной 60 метров, а также строительство площадок с искусственным покрытием для игры в баскетбол и волейбол, городошной площадки.

        При реализации мероприятий Программы увеличение доли жителей городского округа, систематически занимающихся физической культурой и спортом, возрастет с 10,7%  - в 2010 году до до 30%  - в 2020 году.
3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

  Программой предусматривается строительство в 2011-2013 годах на
территории земельного участка стадиона города Саянска площадью 72022 мІ
следующих зданий и сооружений:

        а)  главной трибуны на 1920 зрителей с подтрибунными помещениями, в которых будут размещаться раздевалки, душевые, санузлы, методические кабинеты, тренажёрный зал, зал тяжёлой атлетики, технические помещения и легкоатлетический манеж с беговыми дорожками длиной 60 метров;
     б)  баскетбольной, двух волейбольных  и городошной площадок;
      в) инженерных коммуникаций с подключением к существующим коммуникациям города Саянска;
     г) устройство проездов, площадок для стоянки автомобилей, тротуаров для пешеходов;
     д) озеленение и благоустройство территории.

    Конечной  целью долгосрочной  целевой программы «Строительство  стадиона в городе Саянске на 2011 – 2013 годы» является:

       - Создание условий  для занятия такими видами спорта как: футбол, хоккей с мячом, л/атлетика  жителям города;

       - Создание  условий для проведения спортивных соревнований регионального и общероссийского  уровня;

       -  Развитие  материальной  базы муниципальных учреждений физической  культуры и спорта;

      Потребители:

        Население города Саянска ( 43,81тыс.чел), в т.ч:

        - учащиеся двух ДЮСШ города – 1544чел;

      - спортсмены  клубов – 555 чел;

      - учащиеся учреждений дополнительного образования – 200 чел;

      - члены спортивных команд предприятий и организаций – 758 чел;

      - учащиеся средних специальных и высших учебных заведений – 900 чел;

      - учащиеся  общеобразовательных школ – 4241 чел;

      - спортивные  команды России, Иркутской  области при  проведении выездных соревнований;

         Население  прилегающих к городу Саянску территорий ( 20 тыс.чел).
4. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

          Строительство стадиона города Саянска осуществляется в рамках федеральной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006-2015 годы», и разделено на два пусковых комплекса.  Первый пусковой комплекс стадиона был передан в эксплуатацию в IV квартале 2010 г.  К этому времени  полностью выполнено футбольное поле с искусственным покрытием.  Восемь беговых дорожек и легкоатлетические сектора с искусственным покрытием «Эластур». Было выполнено тренировочное футбольное поле, открытые площадки для игры в большой теннис.  Частично выполнены подъезды и площадки для стоянки автомобилей, ограждения футбольного поля и 80% территории стадиона. Задействованы построенные наружные инженерные сети, подключено наружное освещение. Завершены работы по цокольному этажу трибун с подтрибунными помещениями.

        За  время строительства  2005  -  2010 годы профинансировано из средств федерального бюджета – 10000.00 тысяч рублей, из средств областного бюджета – 10000.00 тысяч рублей.

       Профинансировано за этот период из средств местного бюджета  - 47827.231 тысяч рублей.

       В 2011 – 2013 годах планируется выполнить в рамках Программы  следующие виды работ в последовательности:

       а)  Возведение трибун с подтрибунными помещениями;
       б) Строительство и подключение к существующим коммуникациям инженерных сетей трибун с подтрибунными помещениями.

         Выполнение основных  работ по благоустройству территории и главной трибуны.
         в) Строительство площадок с искусственным покрытием для игры в баскетбол и волейбол;
        г)  Завершение ограждения территории стадиона;

        д)  Окончательное благоустройство и озеленение территории стадиона.

Законченные строительством объекты  по мере их готовности будут передаваться в эксплуатацию.

       Сметная стоимость работ - 147263.38 тысяч рублей.

       Окончание работ – IV квартал 2013 года.

5. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

      Структура и сроки финансирования Программы приводится в нижеуказанной таблице:

	Источники

	Объем финансирования, тыс.руб

	Всего
	В том числе по годам

	2011
	2012
	2013

	Федеральный

бюджет
	112263.38
	30666.00
	32843.60
	48753.78

	Областной бюджет
	17500.00
	2500.00
	5000,00
	10000,00

	Местный бюджет
	12500.00
	2500.00
	5000.00
	5000.00

	Прочие безвозмездные поступления
	5000,00
	5000.00
	---
	---

	Всего
	147263.38
	40666.00
	42843.6
	63753.78

                                    СТАТЬИ  РАСХОДОВ  (млн. рублей)

	Наименование

показателей
	Всего по проектно-сметной

документации
	Выполнено
	Подлежит

выполнению

до конца

строительства

	на начало

года
	на момент

формирования программы

	1
	2
	3
	4
	5

	Капитальные  расходы по предлагаемому  проекту,всего
	 214,55061
	67,287231
	67,287231
	147,26338

	В том  числе

	Строительно-монтажные  работы
	178,98812
	67,087231
	67,087231
	111,90089

	оборудование
	28,102012
	---
	---
	28,102012

	Прочие  затраты:

В т.ч. проектно-изыскательские работы
	7,46048

0.2
	0.2

0.2
	0,2

0.2
	7,26048

6. МЕТОДЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.
             1. Подготовка  документации для  включения данного  объекта в областную государственную целевую программу «Развитие физической культуры и спорта в Иркутской области» и в федеральную целевую  программу  «Развитие физической культуры и спорта в Российской федерации на 2006 – 2015 годы».

              2. Составление  бюджетной заявки на частичное финансирование из бюджета  субъекта РФ на 2011 – 2013 годы.

              3. Привлечение внебюджетных источников, иных материальных  ресурсов.

              4. Размещение муниципального заказа на строительство стадиона.

7. СИСТЕМА ИСПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ И ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Организация исполнения Программы осуществляется куратором Программы.

При выделении средств федерального и областного бюджетов:

1). Комитет по  архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи  администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;

        -  ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в министерство по физической культуре, спорту и молодежной политике отчет об использовании средств федерального бюджета, областного бюджета и местного бюджета, выделенных на строительство стадиона города Саянска;
         -  ежемесячно до 5-го числа, следующего за отчетным месяцем, представляет в министерство по физической культуре, спорту и молодежной политике отчет об использовании средств федерального бюджета, областного бюджета и местного бюджета, выделенных на строительство стадиона города Саянска.                                                                                                                                  2).  Муниципальное казённое  учреждение "Управление по финансам и налогам администрации муниципального образования "город Саянск":

- ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в министерство финансов Иркутской области отчет об использовании средств федерального бюджета, областного бюджета и местного бюджета, выделенных на строительство стадиона города Саянска.                                                                                                                                                         Отчет о реализации долгосрочной целевой программы ежегодно представляется мэру городского округа и рассматривается на административном Совете. Думой городского округа отчет о реализации программы ежегодно рассматривается в составе годового отчета об исполнении местного бюджета.

Мэр городского округа

Муниципального образования

«город Саянск»                                                                    М.Н. Щеглов